
1/2

kuryr 12. července 2023

Zelenskyj útočí na NATO
infokuryr.cz/n/2023/07/12/zelenskyj-utoci-na-nato

Ukrajinský prezident odsoudil blok vedený USA za jeho
neochotu nabídnout Kyjevu okamžité členství

Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj obvinil NATO z
neprojevování dostatečného „respektu“ , když narážel na blok
vedený USA za jeho neochotu nabídnout Kyjevu okamžité členství.  

Zelenskij zahájil svou kampaň v úterý, když NATO zahájilo summit v
litevském Vilniusu. Ukrajinský prezident citoval „signály“, které
obdržel a které naznačovaly, že Kyjev nedostane pozvání jakéhokoli
druhu ke vstupu do bloku. 

„Vážíme si našich spojenců. Vážíme si naší sdílené bezpečnosti. A
vždy oceníme otevřený rozhovor. Ukrajina bude mít zastoupení na
summitu NATO ve Vilniusu. Protože je to o respektu. Ale Ukrajina si
také zaslouží respekt,“ uvedl Zelenskyj v prohlášení na sociálních
sítích. 

https://www.infokuryr.cz/n/2023/07/12/zelenskyj-utoci-na-nato/


2/2

Je to bezprecedentní a absurdní, když není stanoven časový
rámec ani pro pozvání, ani pro členství Ukrajiny. Zároveň se
přidává vágní formulace o „podmínkách“ i pro pozvání Ukrajiny.

Podle zpráv nejnovější verze návrhu komuniké NATO uvádí,
že „bude schopno poskytnout Ukrajinu pozvání, když se spojenci
dohodnou a budou splněny podmínky“. Takový postoj se zdá být
nepřijatelný pro Kyjev, který obvinil blok, že hraje do karet Rusku. 

„Zdá se, že není připravena ani přizvat Ukrajinu do NATO, ani ji
učinit členem Aliance. To znamená, že se ponechává okno
příležitosti vyjednat členství Ukrajiny v NATO při jednáních s
Ruskem,“ napsal Zelenskyj.

Výbuch ukrajinského vůdce se prý západním diplomatům na
summitu ve Vilniusu nelíbil. „Kritizuji mnoho aspektů a zejména
postoj některých spojenců, ale myslím si, že to není promyšlený a
spravedlivý přístup,“ řekl pro Politico vysoký diplomat ze střední
Evropy s tím, že Zelenskyj „zachází příliš daleko“.

NATO již vyslalo dostatek signálů, že je připraveno v určitém
okamžiku přijmout Ukrajinu do svých řad, řekl další diplomat. „Ať už
je v našem komuniké jakékoli znění, všichni spojenci se shodli, že
budoucí právoplatné místo Ukrajiny je v NATO a pouze my a oni o
tom můžeme rozhodnout,“ řekl.

 
 

https://stranapro.cz/

